第 24 期 第 2 回 日本学術会議総合工学委員会・機械工学委員会合同計算科学シミュレーションと工

学設計分科会計心と脳など新しい領域検討小委員会 議事録

日時 平成 30 (2018)年 7 月 6（金 ）18:00～ 20:00

会場 明治大学中野キャンパス 603 号室

出席委員（敬称略）：大倉典子（芝浦工業大学）、久保司郎（摂南大学）、萩原一郎（明治大学）、合原

一幸（東京大学）、跡見順子（東京農工大学）、跡見友章（杏林大学）、岩木 直（産業技術総合研究

所）、菊池吉晃（首都大学東京）、木田哲夫（NINS-NIPS）、小池康晴（東京工業大学）、佐々木直哉（日

立製作所/内閣府 SIP）、清水美穂（東京農工大学）、則内まどか（首都大学東京）、以上 13 名。

オブザーバー出席：29 名

委員会に先立ち、跡見順子委員長より委員の 50%以上の出席をもって本委員会が成立するとの報告

があった。

議題

１） シンポジウム開催計画について

→[決定事項] 2019 年 1 月 25 日（金）午後に日本学術会議講堂にて開催する。

２） 委員会名の改称について

→引き続き議論していく

３） 第６期科学技術基本計画 (FY2021-2025) を見据えた提言準備状況について

→次回の小委員会までにたたき台をメールで回覧

４） 話題提供／吉川弘之先生（東京大学名誉教授）

タイトル： 身心一体科学とデザイン学

 →活発な議論がなされた

配布資料

1) 第１回会議議事録

2) 吉川弘之先生講演 ppt